
Zeitschrift: Vierteljahresberichte / Statistisches Amt der Stadt Bern

Herausgeber: Statistisches Amt der Stadt Bern

Band: 1 (1927)

Heft: 2

Rubrik: Bevölkerung

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 06.01.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


— 51 —

I. Bevölkerung.
Sämtliche Zahlen beziehen sich auf die Wohnbevölkerung.

1. Gesamtentwicklung.
Stand der Wohnbevölkerung von 1870 bis 1927. übersieht i.

Zeitpunkt

Wohnbevölkerung

Zeitpunkt

Wohnbevölkerung

Im ganzen
Männlich Weiblich

Im ganzen
Weiblich

Ueber-
haupt

Davon

Ausländer
Ueber-
haupt

Davon

Ausländer

Mannlich

1. XII. 1870') 36 001 2685 16 659 19 342 31. XII. 24. 106 148 6471 48 805 57 343

I.XII.188Q1) 44 087 3624 20 209 23 878 31. XII. 28. 107 683 6236 49 352 58 331
1. XII. 1888 46 009 3378 20 774 25 235 30. VI. 26. 107 919 6228 49 508 58 411
1. XII. 1900 64 227 5585 29 418 34 809 31. XII. 26. 108 904 6053 49 698 59 206
1. XII. 1910 85 651 9279 39 811 45 840 31. III. 27. 108 874 5954 49 736 59 138
1. XII. 1920 104 626 8924 48 253 56 373 30. VI. 27. 109 008 5879 49 878 59 130

') Ort »anwesende

Entwicklung der Wohnbevölkerung im 2. Vierteljahr 1927.

Übersicht 2.

Monat Wan¬

Gesamt-

zu- oder

End-Bestand Mittlere

Geschlecht Anfangs-
Bestand

burten-

Ober-

derungs-

gewinn
oder

-verlest

Uüber¬

Davon
Ausländer

bevölkeHeimat schuß
-abnähme

haupt absolut % rung

April 108 874 32 - 434 - 402 108 472 5837 5,4 10S 670

Mai 108 472 62 + 220 + 282 108 754 5769 5,3 108 610

Juni 108 754 57 + 197 + 254 109 008 5879 5,4 108 880

Männlich 49 736 102 + 40 + 142 49 878 2539 5,1 49 750

Weiblich 59 138 49 - 57 - 8 59 .130 3340 5,6 58 970

Schweizer 102 920 145 + 41 + 2091) 103 129 102 880

Ausländer 5 954 6 - 58 — 75l) 5 879 5879 5 840

2. Vierteljahr 1927 108 874 151 - 17 + 134 109 008 5879 5,4 108 720

2. Vierteljahr 1926 107 674 115 + 130 + 245 107919 6228 5,8 107 700

') Einschl. Veränderung infolge Einbürgerung und Eheschließung.
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2. Einzelvorgänge.

Eheschließungen, Ehescheidungen, Geburten und Todesfälle.
Übersicht 3.

Auf ie 1000

Monat Absolute Zahlen Einwohner und Jahr

Ehesehl eßungen EheLebend- EheLebend-

gebo¬
GeburtenHeimat stor¬

bene

stor¬

beneüberüberhaupt
davon zw.
Ledigen

dungen rene rene ungen rene schuß

April 90 65 22 131 2 99 9,9 14,4 10,9 3,5
Mai 174 154 10 136 4 74 19,2 15,0 8,2 6,8

Juni 73 57 10 134 6 77 8,0 14,8 8,5 6,3

Schweizer 636 519 77 382 12 237 12,4 14,8 9,2 5,6
Ausländer 38 33 7 19 — 13 13,0 13,0 8,9 4,1

2. Viertelf.1927 337 276 42 401 12 250 12,4 14,7 9,2 5,5
2. Viertelf.1926 325 275 23 411 9 296 12,1 15,3 11,0 4,3

Geburten und Säuglingssterblichkeit
Übersicht 4.

Geschlecht - Legitimität

Heimatort
Absolute Zahlen

Auf je
100 Lebendgeborene

Nieder-
Lebendgeborene Tot-

gebo-

Im 1.

Lebensjahr

Gestorbene

Außerehelich

Lebend¬ gebo¬

Im 1.

Lebensjahr

Gestorbenekunfts- bezw. Sterbeort Oberhaupt
Davon auOtr-

ehelich
reue geborene rene

Knaben 216 18 8 5 8,3 3,7 2,3
Mädchen 185 9 4 7 4,9 2,2 3,8

Ehelich 374 11 12 2,9 3,2
Außerehelich 27 27 1 — 3,7 -
Schweizer 382 25 12 11 6,5 3,1 2,9
Ausländer 19 2 — 1 10,5 — 5,3

In Spitälern«. Anstalten 148 22 6 3 14,9 4,1

In Privatwohnungen 253 5 6 9 2,0 2,4

2. Vierteljahr 1927 401 27 12 12 6,7 3,0 3,0
2. Viertelfahr 1926 411 31 9 12 7,5 2,2 2,9
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Todesfälle: Todesursachen, Alter, Geschlecht und Sterbeort.

(Abgekürztes Verzeichnis schweizerischer Städte.)
Übersicht 5.

Todesursache

Zurückgelegte Altersjahre Geschlecht überhaupt

0

1

bis
4

5
bis
9

10

bis
14

15

bis
19

20
bis
29

30
bis
39

40
bis
49

50
bis
59

60
bis
69

70
bis
79

80
und

mel)

Männlich Weiblich
2.

Vierteljahr

1927

2. Yier-

teljabr

1926

1. Frühgeburt u.
angeb.
Lebensschwäche

2. Altersschwäche
3. Selbstmord
4. Unfall

i

2 - - - 1

2
3
2

2
2

1

2
1

2

2

2

2
1

3
4
9

1

4
5

1

4
8

14

2
5

21
20

5. Masern und

6. Scharlach

8. Typhus abd.
9. Grippe (Influenza)

10. Keuchhusten
11. Diphtherie
12. Kindbettfieber
13. Tuberkulose dei

Lungen

1

2

1

3

4

1

1

1

1

~3
3

3

3

~6
8

1

1

1

2
1

2"

1

~3
1

1

3

1

2

2
5

1

1

2

~3
1

HF

1

12

1

6

4

1

1

1

3

1

1

1

1

2

6

3

1

5

1

HF
14

HF
2

10

6

1

3

1

2

2

1

4

1

7

TT
14

TA
2

15

1

5

1

6

2
7

17

1

3
11

2

4

37
26

2

1

6

27

3
7

2

2

1

2
3

6

1

3

1

1

11

4

5

4

3

3

25

4

7
12

2

16

1

2
2
1

16

10

6

4

3
16

27

2

5
19

1

11

1

3
2
1

27

14

11

8

6

19

52

6

12
31

3

27

2

1

1

27

12

2

11

21

6
22

41

14-

21
27

1

39

14. Tuberkulose
anderer Organe

15. Magendarmstörungen
d. Säugl.

16. Übr.Krankh. d.
Verdauungsorg.

17. Lungenentzün¬
dung

18. Übr.Krankh. d.
Atmungsorg.

19. Herzkrankheit.
20. Arterienverkal¬

kung
21. Krankheiten d.

Nervensystems
22. Krankheiten d.

Harn- und Ge-
schl eclitsorgane

23. Krebs
24. Andere bösart.

Geschwülste
25. Andere Todes¬

ursachen
Männlich 5

7

~3~

9

TT
12

7

13

T
3

10

3

8

~~5

2
4

20
32

9
12

114
136

114
136

161
135

In Spitälern u.Anst.
Auf öffentl. Terrain
In Privatwohnung.
2. Vierteljahr 1927
2. Vierteljahr 1926

2

5

~~7

2

23
2

38

17

35

12

9

48
9

57

51
2

83

99
11

140

135
19

142
20
20

11
18

20
33

31
42

63
70

52
52

21
26

114
161

136
135

250
296
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Zuzug und Wegzug. Übersicht 6.

Geschl

Herkun

Monat Zugezogene Weggezogene Mehrzuzug
oder

Mehrwegzugecht -• Heimat Familien

personen

Personen

zusammen

Familien Einzel¬

personen

Personen

zusammen1)ftsort bezw. Ziel Zahl
Personen

Zahl
Personen

Familien Personen

2)

Monat.
April
Mai
Juni

Geschlecht.
Männlich
Weiblich

Heimat.
Stadt Bern
Übriger Kanton

Bern
Übrige Schweiz
Ausland

56
119
58

175
377
172

791
1159
893

966
1536
1065

98
90
48

305
279
147

1041
986
688

1346
1265
•835

- 42
+ 29

+ 10

-434
+ 220
+ 197

362
362

1151
1692

15)3
2054

356
375

1060
1655

1416
2030

+ 40

- 57

+ 3

+ 37

+ 1

- 58

9

141
69
14

28

454
194

48

28

1393
1049
373

56

1847
1243
421

8

102
89
37

17

349
267

98

34

1391
927
363

51

1740
1194
461

+ 1

+ 39

- 20

- 23

Herkunftsort
bezw.

Wanderungsziel.

Bolligen 24 75 30 105 10 34 27 61 + 14 + H
Bremgarten 3 10 3 13 1 4 3 7 + 2 + 6
VorKirchlindach — — 5 5 — — 5 5 — —

orte Köniz 24 90 52 142 35 126 47 173 - 11 - 38
Muri 11 45 18 63 10 27 21 48 + 1 + 13
Wohlen 3 15 7 22 — — 4 4 + 3 + 18
Zollikofen 8 27 17 44 2 4 6 10 + 6 + 34

Übriger Kanton
Bern 72 220 1017 1237 65 205 955 1160 + 7 + 30

Übrige Schweiz 75 205 1312 1517 88 264 1326 1590 - 13 -137
Ausland 13 37 382 419 24 63 315 378 - 11 + 26
Unbekannt — — — — 1 4 6 10 - 1 - 10

2. Vierteljahr 1927
2. Vierteljahr 1926

233
216

724
683

2843
2958

3567
3641

236
223

731

681
2715
2694

3446
3375

- 3

- 7
- 17

+ 130

x) Ohne Wegzugszuschlag. 2) Einschließlich Wegzugszuschlag.

Einbürgerungen.
Übersicht 7.

Weib¬

lichBisherige Heimat
haupt lich

Kanton Bern _
Übrige Schweiz l — l
Ausland 18 9 9

(Davon wiedereinge-
bürgert) (-) (-) (-;
2. Vierteljahr 1927 19 .9 10
2. Vierteljahr 1926 — — —

Überseeische Auswanderung.
Übersicht 8.

Familienzugehörigkeit

Geschlecht überhaupt
April Mai Juni

„ (ZahlFamilien (Personen
Einzelpersonen

3
7

30 10

2
4

11

i
3
9

Männlich
Weiblich

25
12

7

3 6
9
3

2. Vierteljahr 1927
2. Vierteljahr 1926

37
40

10
13

15
21

12
6
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