

Zeitschrift: Vierteljahresberichte / Statistisches Amt der Stadt Bern
Herausgeber: Statistisches Amt der Stadt Bern
Band: 1 (1927)
Heft: 2

Rubrik: Bevölkerung

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 09.01.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

I. Bevölkerung.

Sämtliche Zahlen beziehen sich auf die Wohnbevölkerung.

1. Gesamtentwicklung.

Stand der Wohnbevölkerung von 1870 bis 1927.

Übersicht 1.

Zeit- punkt	Wohnbevölkerung				Zeit- punkt	Wohnbevölkerung				
	Im ganzen		Männlich	Weiblich		Im ganzen		Männlich	Weiblich	
	Ueber- haupt	Davon Ausländer				Ueber- haupt	Davon Ausländer			
1. XII. 1870 ¹⁾	36 001	2685	16 659	19 342	31. XII. 24.	106 148	6471	48 805	57 343	
1. XII. 1880 ¹⁾	44 087	3624	20 209	23 878	31. XII. 25.	107 683	6236	49 352	58 331	
1. XII. 1888	46 009	3378	20 774	25 235	30. VI. 26.	107 919	6228	49 508	58 411	
1. XII. 1900	64 227	5585	29 418	34 809	31. XII. 26.	108 904	6053	49 698	59 206	
1. XII. 1910	85 651	9279	39 811	45 840	31. III. 27.	108 874	5954	49 736	59 138	
1. XII. 1920	104 626	8924	48 253	56 373	30. VI. 27.	109 008	5879	49 878	59 130	

¹⁾ Ortsanwesende.

Entwicklung der Wohnbevölkerung im 2. Vierteljahr 1927.

Übersicht 2.

Monat	Geschlecht	Anfangs-Bestand	Ge- burten- Über- schuß	Wan- derungs- gewinn oder -verlust	Gesamt- zu- oder -abnahme	End-Bestand		Mittlere Wohn- bevölke- rung
						Ueber- haupt	Davon Aus- länder	
						absolut	%	
April		108 874	32	- 434	- 402	108 472	5837	5,4 108 670
Mai		108 472	62	+ 220	+ 282	108 754	5769	5,3 108 610
Juni		108 754	57	+ 197	+ 254	109 008	5879	5,4 108 880
Männlich		49 736	102	+ 40	+ 142	49 878	2539	5,1 49 750
Weiblich		59 138	49	- 57	- 8	59 130	3340	5,6 58 970
Schweizer		102 920	145	+ 41	+ 209 ¹⁾	103 129	.	.
Ausländer		5 954	6	- 58	- 75 ¹⁾	5 879	5879	.
2. Vierteljahr 1927 .		108 874	151	- 17	+ 134	109 008	5879	5,4 108 720
2. Vierteljahr 1926 .		107 674	115	+ 130	+ 245	107 919	6228	5,8 107 700

¹⁾ Einschl. Veränderung infolge Einbürgerung und Eheschließung.

2. Einzelvorgänge.

Eheschließungen, Ehescheidungen, Geburten und Todesfälle.

Übersicht 3.

Monat	Absolute Zahlen					Auf je 1000 Einwohner und Jahr				
	Eheschließungen		Ehe- schei- dungen	Lebend- gebo- rene	Tot- gebo- rene	Ges- stor- bene	Ehe- schließ- ungen	Lebend- gebo- rene	Ges- stor- bene	Geburten- Über- schuß
	Heimat	überhaupt	davon zw. Ledigen							
April	90	65	22	131	2	99	9,9	14,4	10,9	3,5
Mai	174	154	10	136	4	74	19,2	15,0	8,2	6,8
Juni	73	57	10	134	6	77	8,0	14,8	8,5	6,3
Schweizer ...	636	519	77	382	12	237	12,4	14,8	9,2	5,6
Ausländer ...	38	33	7	19	—	13	13,0	13,0	8,9	4,1
2. Viertelj. 1927	337	276	42	401	12	250	12,4	14,7	9,2	5,5
2. Viertelj. 1926	325	275	23	411	9	296	12,1	15,3	11,0	4,3

Geburten und Säuglingssterblichkeit

Übersicht 4.

Geschlecht-Legitimität Heimatort Nieder- kunfts- bzw. Sterbeort	Absolute Zahlen				Auf je 100 Lebendgeborene		
	Lebendgeborene		Tot- gebo- rene	Im 1. Le- bensjahr Gestorbene	Außerehel- lich Lebend- geborene	Tot- gebo- rene	Im 1. Le- bensjahr Gestorbene
	Überhaupt	Davon außer- ehelich					
Knaben	216	18	8	5	8,3	3,7	2,3
Mädchen	185	9	4	7	4,9	2,2	3,8
Ähelich	374	.	11	12	.	2,9	3,2
Außerehelich	27	27	1	—	.	3,7	—
Schweizer	382	25	12	11	6,5	3,1	2,9
Ausländer	19	2	—	1	10,5	—	5,3
In Spitälern u. Anstalten	148	22	6	3	14,9	4,1	.
In Privatwohnungen ...	253	5	6	9	2,0	2,4	.
2. Vierteljahr 1927 ..	401	27	12	12	6,7	3,0	3,0
2. Vierteljahr 1926 ..	411	31	9	12	7,5	2,2	2,9

Todesfälle: Todesursachen, Alter, Geschlecht und Sterbeort.

(Abgekürztes Verzeichnis schweizerischer Städte.)

Übersicht 5.

Todesursache	Zurückgelegte Altersjahre												Geschlecht		Überhaupt	
	0	1 bis 4	5 bis 9	10 bis 14	15 bis 19	20 bis 29	30 bis 39	40 bis 49	50 bis 59	60 bis 69	70 bis 79	80 und mehr	Männlich	Weiblich	2. Vier- teljahr 1927	2. Vier- teljahr 1926
1. Frühgeburt u. angeb. Lebens- schwäche	1	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	1	—	1	2
2. Altersschwäche	—	—	—	—	—	—	—	—	—	2	2	3	1	4	4	5
3. Selbstmord ...	—	—	—	—	—	1	3	2	1	1	—	—	4	4	8	21
4. Unfall	—	2	—	—	—	2	2	2	2	2	—	9	5	14	20	
5. Masern und Röteln	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
6. Scharlach	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
7. Pocken	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
8. Typhus abd. .	—	—	—	—	—	1	—	—	—	—	—	—	—	1	1	—
9. Grippe (Influenza)	1	1	—	—	—	—	—	—	—	1	—	—	1	2	3	2
10. Keuchhusten .	2	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	2	2	—
11. Diphtherie ...	—	—	1	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	1	1	1
12. Kindbettfieber	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	1
13. Tuberkulose der Lungen	—	—	—	1	1	6	—	6	6	5	—	2	11	16	27	27
14. Tuberkulose anderer Organe	1	—	—	3	—	4	1	3	1	1	—	—	4	10	14	12
15. Magendarmstö- rungen d. Säugl.	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	2
16. Übr.Krankh. d. Verdauungsorg.	—	—	1	—	1	—	—	—	3	6	—	—	5	6	11	11
17. Lungenentzün- dung	3	—	—	—	—	1	1	—	—	—	2	1	4	4	8	21
18. Übr.Krankh. d. Atmungsorg. .	—	1	—	—	—	—	—	—	—	2	1	2	3	3	6	6
19. Herzkrankheit,	—	1	—	1	—	—	—	—	1	7	6	3	3	16	19	22
20. Arterienverkal- kung	—	—	—	—	—	—	—	—	2	17	27	6	25	27	52	41
21. Krankheiten d. Nervensystems	—	—	—	—	2	1	—	—	2	1	—	—	4	2	6	14
22. Krankheiten d. Harn- und Ge- schlechtsorgane	—	—	1	—	—	1	1	1	1	3	3	1	7	5	12	21
23. Krebs	—	—	—	—	—	—	1	5	4	11	7	3	12	19	31	27
24. Andere bösart. Geschwülste	—	—	—	—	—	—	—	—	1	2	—	—	2	1	3	1
25. Andere Todes- ursachen	4	1	—	2	—	3	2	1	7	4	2	1	16	11	27	39
Männlich	5	3	2	2	3	7	3	6	17	37	20	9	114	.	114	161
Weiblich	7	3	1	5	1	13	8	14	14	26	32	12	.	136	136	135
In Spitälern u.Anst.	3	3	2	2	3	7	5	8	14	23	17	12	48	51	99	135
Auf öffentl. Terrain	—	—	—	—	—	3	2	2	2	2	—	—	9	2	11	19
In Privatwohnung.	9	3	1	5	1	10	4	10	15	38	35	9	57	83	140	142
2. Vierteljahr 1927	12	6	3	7	4	20	11	20	31	63	52	21	114	136	250	.
2. Vierteljahr 1926	12	8	1	2	12	20	18	33	42	70	52	26	161	135	.	296

Zuzug und Wegzug.

Übersicht 6.

Monat Geschlecht — Heimat Herkunfts-ort bezw. Ziel	Zugezogene			Weggezogene			Mehrzug oder Mehrwegzug			
	Familien		Einzel- per- sonen	Personen zusammen	Familien		Einzel- per- sonen	Personen zusammen ¹⁾	Fami- lien	Per- sonen ²⁾
	Zahl	Per- sonen			Zahl	Per- sonen				
Monat.										
April	56	175	791	966	98	305	1041	1346	- 42	- 434
Mai	119	377	1159	1536	90	279	986	1265	+ 29	+ 220
Juni	58	172	893	1065	48	147	688	835	+ 10	+ 197
Geschlecht.										
Männlich	362	1151	1513	.	356	1060	1416	.	+ 40
Weiblich	362	1692	2054	.	375	1655	2030	.	- 57
Heimat.										
Stadt Bern	9	28	28	56	8	17	34	51	+ 1	+ 3
Übriger Kanton										
Bern	141	454	1393	1847	102	349	1391	1740	+ 39	+ 37
Übrige Schweiz .	69	194	1049	1243	89	267	927	1194	- 20	+ 1
Ausland	14	48	373	421	37	98	363	461	- 23	- 58
Herkunfts-ort bezw. Wander- ungsziel.										
Bolligen ...	24	75	30	105	10	34	27	61	+ 14	+ 41
Bremgarten	3	10	3	13	1	4	3	7	+ 2	+ 6
Vor- orte	—	—	5	5	—	—	5	5	—	—
Kirchlindach	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Köniz	24	90	52	142	35	126	47	173	- 11	- 38
Muri	11	45	18	63	10	27	21	48	+ 1	+ 13
Wohlen ...	3	15	7	22	—	—	4	4	+ 3	+ 18
Zollikofen .	8	27	17	44	2	4	6	10	+ 6	+ 34
Übriger Kanton										
Bern	72	220	1017	1237	65	205	955	1160	+ 7	+ 30
Übrige Schweiz .	75	205	1312	1517	88	264	1326	1590	- 13	- 137
Ausland	13	37	382	419	24	63	315	378	- 11	+ 26
Unbekannt	—	—	—	—	1	4	6	10	- 1	- 10
2. Vierteljahr 1927	233	724	2843	3567	236	731	2715	3446	- 3	- 17
2. Vierteljahr 1926	216	683	2958	3641	223	681	2694	3375	- 7	+ 130

¹⁾ Ohne Wegzugszuschlag. ²⁾ Einschließlich Wegzugszuschlag.

Einbürgerungen.

Übersicht 7.

Bisherige Heimat	Über- haupt	Männ- lich	Weib- lich
Kanton Bern	—	—	—
Übrige Schweiz	1	—	1
Ausland	18	9	9
(Davon wiedereinge- bürgert)	(—)	(—)	(—)
2. Vierteljahr 1927	19	9	10
2. Vierteljahr 1926	—	—	—

Überseeische Auswanderung.

Übersicht 8.

Familienzugehörigkeit Geschlecht	Über- haupt	April	Mai	Juni
Familien { Zahl	3	—	2	1
Personen	7	—	4	3
Einzelpersonen	30	10	11	9
Männlich	25	7	9	9
Weiblich	12	3	6	3
2. Vierteljahr 1927	37	10	15	12
2. Vierteljahr 1926	40	13	21	6